

Consultas Realizadas

Licitación 376998 - AMPLIACION Y MEJORAS DE LAS ADMINISTRACIONES DE ADUANAS DE CHACOÍ Y DE JOSE A. FALCON

Consulta 1 - Visita de Obras

Consulta	Fecha de Consulta	07-09-2020
Solicitamos aclarar la fecha de la visita de obras, ya que según lo establecido en el PBC la visita sería para el 26/08/2020 y la fecha de publicación del llamado es el 07/09/2020, esta solicitud de aclaración obedece a que la visita es de carácter obligatorio		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2020
Remitirse a la Adenda N° 01		

Consulta 2 - Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2020
Una empresa o Consorcio que cumpla con todos los requisitos de calificación puede ser adjudicado en ambos lotes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2020
Toda empresa o consorcio pueden ser adjudicados en ambos lotes siempre y cuando cumpla con todos los requisitos requeridos en la base del presente llamado.		

Consulta 3 - Experiencia mínima

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2020
En el PByC solicitan "Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2018, 2019] en las siguientes actividades clave: Construcción y mantenimiento de edificios y locales. Se solicita que el periodo de ejecución de las obras similares sea extendido a por lo menos a 15 años, incluyendo el actual (2006 - 2020), a fin de una mayor participación de empresas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2020
Ante la observación, se ha procedido a la publicación de la Adenda N° 2, donde se ha establecido: "En las siguientes actividades clave: Construcción y mantenimiento de edificios y locales, contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, en al menos un [1] contrato, durante los últimos diez [10] años". En este sentido, esta convocante entiende suficiente el periodo de últimos diez [10] años en este requerimiento, de manera a contar con mayor cantidad de participantes.		

Consulta 4 - Capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2020
<p>Donde dice: Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes cargos clave: con 5 (cinco) personales en relación de dependencia, quienes estarán afectados a los trabajos contratados por la Convocante. Para el efecto, deberá presentar la planillas de IPS correspondiente a los últimos 3 (tres) meses anteriores a la fecha de Apertura de ofertas.</p> <p>Debido a la crisis provocada por la pandemia de COVID-19, muchas pymes se vieron obligadas a reducir personales con relación de dependencia, en ese sentido solicitamos que se reduzcan a 3 (tres) el requisito de personales en relación de dependencia para dar mayor apertura y posibilidad de participación a varias pymes en el presente llamado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2020
<p>En el Pliego de Bases y condiciones se solicita 5 (cinco) personales debido a la envergadura de los trabajos a realizarse, esta convocante mantiene los requerimientos en éste sentido.</p>		

Consulta 5 - Capacidad en Materia de Personal

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2020
<p>10.1.2 "Referencias que confirmen un desempeño satisfactorio". se demuestra con números de contactos que puedan acreditar la experiencia?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2020
<p>Ante la observación, se ha procedido a la publicación de la Adenda N° 2</p>		

Consulta 6 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2020
<p>Un mismo oferente puede ser adjudicado en ambos lotes?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2020
<p>Toda empresa o consorcio pueden ser adjudicados en ambos lotes siempre y cuando cumpla con todos los requisitos requeridos en la base del presente llamado</p>		

Consulta 7 - Documentos sustanciales

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2020
<p>Podrían aclarar si el FORMULARIO N°1 es documento sustancial?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2020
<p>EL FORMULARIO N° 1 Composición de Precios Unitarios, no constituye un documento sustancial para el momento de la presentación y apertura de ofertas, en el caso de no ser presentado con su oferta, podrá requerirse su presentación en el marco de la evaluación de las ofertas.</p>		

Consulta 8 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2020
<p>Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2018, 2019] en las siguientes actividades clave: Construcción y mantenimiento de edificios y locales.</p> <p>favor considerar xperiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2017,2018, 2019] en las siguientes actividades clave: Construcción y mantenimiento de edificios y locales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-09-2020
<p>Ante la observación, se ha procedido a la publicación de la Adenda N° 2, donde se ha establecido: "En las siguientes actividades clave: Construcción y mantenimiento de edificios y locales, contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, en al menos un [1] contrato, durante los últimos diez [10] años".</p> <p>En este sentido, esta convocante entiende suficiente el periodo de últimos diez [10] años en este requerimiento, de manera a contar con mayor cantidad de participantes.</p>		